
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 51 del 2 novembre 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 51 del 2 novembre 2004 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA - Area Generale di Coordinamento Piano Sanitario Regionale e 
Rapporti con le AA.SS.LL. Settore Gestione Ruolo Personale - Servizio Sanitario Regionale Procedure 
Concorsuali Rapporti con le OO.SS. - Deliberazione del Commissario ad acta N. 5 del 15/07/04. 

 

L’anno 2004 il giorno quindici del mese di luglio, alle ore 11,00 circa, presso i locali della Prefettura 
di Napoli, a seguito della nota della Giunta Regionale della Campania Area Generale di Coordinamento, 
Avvocatura Settore Contenzioso Amministrativo e Tributario n. 1318/2000/CA/vv.ra, Inviata via fax 
dall’Area Generale di Coordinamento 19 con la quale si trasmetteva parere sull’applicazione sentenza C. 
d. S. n. 3/98 relativa alla correttezza dei criteri di calcolo di interessi e rivalutazione monetaria da 
computare sui crediti retributivi maturati anteriormente all’1/01/1095 dal personale degli ex enti 
mutualistici si rileva che trattandosi di diritti accessori a crediti maturati anteriormente all’1/01/1995, 
appare corretto applicare nella fattispecie il criterio del cumulo tra interessi e rivalutazione (abrogato, 
come è noto, dalla L. 22/12/1994 n. 724), dall’altro, si rileva conforme a quanto statuito dalla 
giurisprudenza ormai consolidata e, segnatamente dalla pronuncia dall’Adunanza plenaria del Cd.S. 15 
giugno 998 n. 3, cui rinvia spressamente il TAR Campania In riferimento alla fattispecie de quo, calcolare 
separatamente gli interessi e la rivalutazione sugli importi nominali dei singoli ratei dalla data di 
maturazione di ciascuno degli stessi e fino all’adempimento tardivo, rispettivamente secondo i vari tassi in 
vigore alle relative scadenze (per gli interessi) e con riferimento all’indice di rivalutazione operante al 
momento della decisione del TAR (per la valutazione). La luce della giurisprudenza citata appare corretto, 
Infine, ritenere che gli Interessi non producano, a loro volta, nuovi interessi, e che sulla somma dovuta a 
titolo di rivaluazione - che non andrà a sua volta rivalutata - eventuali interessi spettino soltanto dalla 
data della eventuale costituzione In mora. il Commissario ad acta, giusto Decreto del Prefetto di Napoli n. 
17791/GAB\VI SETT. del 19/08/02, assistito dal Dirigente del Servizio Pianta Organica e Contenzioso Dr. 
Legrottaglie, ha adottato il presente atto deliberativo, in funzione sostitutoria dei competente organo. 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

RITENUTO 

Di dover modificare la precedente delibera n. 2 del 12/03/2004 

PREMESSO quanto in epigrafe citato; 

che fa ricorrente ha diritto al riconoscimento del trattamento retributivo dal 2/12/1980 fino alla 
predetta data del 10 aprile 1987 ivi compresi gli interessi e la rivalutazione monetaria, delle somme così 
come indicate nell’applicazione della sentenza del C.d.S. 3/98; 

che 

- in data 27 gennaio 2004 è stato approvato il bilancio della Regione Campania per l’anno 2004; 

- in relazione a quanto previsto dagli artt. 28 e 48 della L.R. n. 7/2002 è stato istituito, per la spesa 
corrente, il cap. 984 della spesa (UPB 6.23.52); 

- per la reiscrizione dei residui perenti nel corrente bilancio si deve provvedere mediante il 
prelevamento della somma di euro 170.698,42 (CENTOSETTANTAMILASEICENTONOVANTOTTOEURO/42) dal 
relativo fondo di riserva di cui all’art. 28, comma 1, lettera a, della legge regionale n. 7/2002 (UPB 
7.28.64) - cap. 126 di cui euro 113.450,45 da liquidare, al netto delle ritenute e comprensivi delle spese di 
giudizio (112.675,76 + 774,69) alla Sig.ra Milena Biglietto ed euro 21.188,69 occorrenti per la spesa 
relativa agli oneri riflessi a carico dell’Ente Regione; 

- la somma di euro 10.901.049,08 proviene dall’impegno assunto con DPGRC n. 18589 del 31/12/1999 
sul cap. 7280 dell’esercizio finanziario 1999; 

- è necessario versare i contributi previdenziali all’Azienda Sanitaria presso cui l’operatrice 
attualmente presta servizio affinché a sua volta li versi all’Ente preposto per legge. 

 

DATO ATTO 

che la somma di cui alla delibera de qua, pari ad Euro 170.698,42, conseguente a sentenza esecutiva, 
rientra nella fattispecie di cui all’art. 47, comma 3, della legge regionale n. 7 del 30/04/2002; 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 51 del 2 novembre 2004 2 / 3 

 

LETTE 

le modalità di pagamento indicata dalla ricorrente per il tramite del legale patrocinante, chiedendo 
la liquidazione delle somme con accreditamento su c/c bancario n.10/1463 acceso presso l’Istituto 
bancario San Paolo Banco di Napoli agenzia di Pozzuoli con sede in Pozzuoli (NA), via Terracciano 29135, 
cod. ABI 01010 e cod. CAB 40105, intestato alla Signora Milena Biglietto CF BGLMLN43S49F839G; 

DELIBERA 

PER I MOTIVI INDICATI IN PREMESSA E CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI: 

1) la Signora Milena Biglietto in qualità di personale precario dei soppressi enti e gestioni 
mutualistiche avente titolo alla riammissione ed al mantenimento in servizio presso le UU.SS.LL. della 
Regione Campania al sensi dell’art. 3 della L.R. 68/1080 e dall’art. 1 della LR. 24/1981, è riassunta in 
servizio, diversamente da quanto disposto dall’art. 1 del DPGRC n. 4473 del 22/05/1986, a far data dal 
2/12/1980 con la qualifica di coadiutore amministrativo presso l’U.S.L. 38 di Napoli ed attualmente in 
servizio all’A.S.L. NA 2 presso l’Ospedale Santa Maria delle Grazie in Napoli; 

2) è fatto obbligo al Settore Gestione Personale Servizio Sanitario Regionale Procedure Concorsuali 
Rapporti con le OO.SS. dell’Area Generale di Coordinamento Piano Sanitario Regionale e Rapporti con gli 
Organi Istituzionali delle AA.SS.LL. di procedere, per quanto di competenza, ai consequenziali 
adempimenti derivanti dalla suddetta retrodatazione; 

3) è fatto obbligo all’A.S.L. NA 2, ovvero agli Uffici della Giunta Regionale di procedere, sulla base di 
quanto disposto dall’art 1 della presente deliberazione, alla ricostruzione della carriera della dipendente 
previa richiesta di fondi da effettuarsi con appositi atti deliberativi, mentre il competente Servizio 
Economico Finanziario dell’Area Generale di Coordinamento P.S.R. provvederà agli adempimenti relativi 
alla dotazione dei fondi necessari prelevando la somma complessiva di euro 170.698,42 (ali. 4) dal fondo 
di riserva di cui all’art. 28, comma 1, lettera a, della L.R: n. 712002 (UPB 7.28.64) - cap. 126 e riscriverla 
nel cap. 984 del bilancio 2004 sia in termini di competenza che di cassa, trattandosi di fondi perenti di 
parte corrente; 

4) di liquidare e pagare la somma di euro 170.698,42 sul cap. 984 del bilancio 2004 (reiscrizione per 
pagamento di somme colpite da perenzione amministrativa ai sensi dell’art. 42 della L.R. 7/2002) 
proveniente dall’impegno tratto sul cap. 7280 dell’esercizio finanziario 1999 assunto con DPGRC n. 18589 
del 31/12/1999, di cui all’allegato 5 e precisamente come di seguito indicato: 

- euro 112.675,76 come arretrati netti da corrispondere alla Sig.ra Biglietto Milena; 

- euro 774,69 per spese di giudizio alla stessa; 

- euro 24.526,09 per versamento contributi previdenziali come meglio specificato nell’allegato n. 7; 

5) di liquidare la somma netta di euro 112.675.76 a favore della Sig.ra Biglietto Milena; 

6) di far carico al Settore Gestione ruolo personale degli adempimenti derivanti dall’art. 27 c. 3 della 
legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7; 

7) di mandare il presente atto, per quanto di competenza:  

- all’Assessore alla Sanità; 

- all’AGC 02 Settore Attività Assistenza alle sedute di Giunta - Servizio 04; 

- al Settore Gestione Ruolo Personale SSR dell’Area 19; 

- al Settore Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio; 

- al BURC; 

- all’ASL NA2. 

Si allegano al presente provvedimento: 

- copia del decreto di nomina del sottoscritto quale COMMISSARIO AD ACTA, in quanto l’originale è 
stato già allegato alla precedente delibera n. 1 del 28 novembre scorso; 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione ex art. 1 DPR 403/1998 resa dall’interessata per il tramite 
del legale patrocinante in data 26 febbraio 2002, in quanto l’originale è stato già allegato alla precedente 
delibera n. 1 del 28 novembre scorso; 

- conteggi effettuati per il calcolo della quota interessi (3A) e rivalutazione monetaria (3B); 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 51 del 2 novembre 2004 3 / 3 

- scheda riepilogativa dei prospetti annuali; 

- schema riassuntivo della spesa complessiva dell’Ente Regione; 

- scheda riepilogativa delle ritenute previdenziali; 

- scheda riepilogativa delle ritenute previdenziali da corrispondere all’ASL NA2. 

 
Il Commissario ad Acta 
Dr. Franco Evangelista 

 
 
 


